¹⁷ Trascrivo il testo dell'incunabolo milanese. Nel ms. 163 della Fondazione "Ugo Da Commo" si legge (f. 12r): « y post s ut clepsydra instrumentum astrologicum in quo horas metimur et meretricis nomen et iudicandi locus et vas quod plenum aquae in contionibus adibebatur teste suida et plinio significante ». Ringrazio la Direttrice della Biblioteca della Fondazione, dott.ssa Roberta Valbusa, per la disponibilità mostratami.

¹⁸ A testimonianza degli interventi, anche profondi, di riconfigurazione dei contenuti originali del *De ratione scribendi* per come confluiscono nel *De expetendis et fugiendis rebus*, riporto il passo su *clepsydra* (*De expet.* XXXIII, 3.34): « Y post s ut clepsydra instrumentum ad tempus metiendum, et astrologicum, et meretricis nomen, et iudicii locus. Vas quoque

Ancora, a proposito dell'*auctoritas* pliniana invocata per *clepsydra*, è ragionevole pensare che il Valla identificasse questo *Plinius* con Plinio il Giovane e lo distinguesse da Plinio il Vecchio, dal momento che negli anni in cui si colloca il *De ratione scribendi* la consapevolezza della diversa identità dei due Plinii era saldamente diffusa tra gli umanisti italiani e sostenuta anche dalle prime edizioni a stampa sia delle *Epistulae*¹⁹

multis pertusum foraminibus, unde in plantas subter aqua diffluit diducto altero in fastigio eius foramine ». La parte finale del testo relativa all'accezione *vas* è indipendente sia dal testo del *De ratione scribendi* sia da quello della *Suda* nell'edizione Adler. Infatti, pur prendendo avvio da questo valore semantico, il testo aldino di fatto allude a struttura e funzionamento della *clepsydra* e in ciò si allinea alle descrizioni dello strumento presenti anche nella tradizione lessicografica umanistica; ad esempio, appare coerente nella sostanza con quanto dice anche Giovanni Tortelli (*Orthographia*, s.v. *clepsydra*): « Clepsydra prima cum c exili secunda cum y graeco et penultima cum i latino scribitur. Vas est quoddam in fundo crebris et minutis foraminibus perforatum, quin et e latere superiori latiori quodam foramine apertum, quod sane uas cum aqua impletur, et inde superius foramen digito clauditur, ne uacuum detur. Continetur aqua interius nec effundi potest. Sed cum aperitur quia aer uices eius quod euacuatur supplere potest per rimas ipsius fundi sparsius diffunditur. Sane nonnunquam simili uase designabantur apud antiquos horae. Et a κλεπτω quod est furor et υδρα quod est uas aqueum componitur, quasi aquam furetur ». Però, nel sintagma *in plantas* del *De expetendis* si ha un fraintendimento: in un tessuto testuale semplificato, anche con l'omissione del riferimento alla *Suda* e a Plinio, *in plantas* pare frutto di corruzione e banalizzazione forse di una forma flessa del verbo *implere* (ad es. *impleta* concordato con *aqua*).